



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Dato: 06-04-2020
Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: DEPJNY
Sagsnr.: 2004379
Dok. nr.: 1160845

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 1. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 426 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 426:

”Vil ministeren drage omsorg for, at handicaphjælperne bliver sidestillet med andet sundheds- og plejepersonale i forhold til tests for corona-virus og antistoffer set i lyset af, at handicaphjælperne i sagens natur har en tæt omgang med mange af de personer, der er i risikogruppe for at få et alvorligt forløb, hvis de smittes med corona-virus – ofte endda tættere kontakt end meget sundheds- og plejepersonale ellers har, idet handicaphjælperen er samme med borgeren med handicap mange af døgnets timer?”

Svar:

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens retningslinjer for håndtering af COVID-19 i sundhedsvæsenet, hvilke grupper der kan testes. Retningslinjerne er senest opdateret 1. april 2020.

Det fremgår af retningslinjernes afsnit om sundhedspersonale m.v., at bl.a. medarbejdere, som har tæt kontakt med patienter og borgere i indsatser for særligt sårbare grupper på socialområdet, og som har lette symptomer forenelige med COVID-19, via deres nærmeste personaleleder eller dennes overordnede kan henvises til diagnostisk test for COVID-19, såfremt det findes hensigtsmæssigt med hurtig raskmelding.

Ifølge retningslinjernes afsnit om henvisning til test er udgangspunktet, at henvisning til test sker via egen læge. Der er imidlertid mulighed for, at medarbejdere som har tæt kontakt med patienter og borgere i indsatser for særligt sårbare grupper på socialområdet, og som forventes umiddelbart at genoptage funktioner, hvor der er tæt kontakt med patienter eller borgere, kan henvises uden om egen læge og direkte til test for COVID-19 i en regional COVID-19-klinik af nærmeste personaleleder, eller dennes overordnede.

Det følger af retningslinjerne, at henvisning inden for bl.a. indsatser for særligt sårbare grupper på socialområdet kan ske ved brug af samtykkeerklæring for medarbejder og personaleleder, via telefonisk kontakt, eller pr. mail, at medarbejderen efterfølgende tager kontakt til en regional COVID-19-vurderingsenhed mhp. tid til diagnostisk test, og at svaret på testen efterfølgende tilgår medarbejderen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Jeannette Nybo